
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 2128 del 26/07/2023

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 5 
COMPONENTE 2 INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 3.1 "SPORT E INCLUSIONE 
SOCIALE". � CLUSTER 2 (CUP: J53I22000120006) Finanziato dall�Unione Europea � 
Next-GenerationEU.  INTERVENTO  DI  RIQUALIFICAZIONE  IMPIANTO  SPORTIVO 
�OVIDIO LAURETI�  � CUP: F48E22000090006, CIG: 97173670EE. Appalto integrato 
sulla base del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica (PFTE).

Concessione di proroga dei tempi per l�esecuzione del servizio di progettazione.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2023

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬



PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 5 
COMPONENTE 2 INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 3.1 "SPORT E INCLUSIONE 
SOCIALE". – CLUSTER 2 (CUP: J53I22000120006) Finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU. INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE IMPIANTO SPORTIVO 
“OVIDIO LAURETI” – CUP: F48E22000090006, CIG: 97173670EE. Appalto integrato sulla 
base del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica (PFTE).
Concessione di proroga dei tempi per l’esecuzione del servizio di progettazione. 

IL DIRIGENTE
Visto il D. Lgs. n. 267/2000;
Visto il D. Lgs. n. 118/2011;
Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 50/2016;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il decreto sindacale prot. n. 185425 del 27/12/2019 di conferimento dell’incarico di Dirigente 
della Direzione Lavori Pubblici – Manutenzioni;

Premesso che:

- con delibera di Consiglio Comunale n. 54 del 06/04/2023 è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione 2023-2025;

- con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  55  del  06/04/2023 è  stato  approvato  il  Bilancio  di 
previsione finanziario 2023-2025;

- con delibera di Giunta Comunale n. 32 del 07/07/2023 è stata approvata la “Revisione del piano 
esecutivo  di  gestione  (p.e.g.)  2023 /  2025 -  parte  contabile  a  seguito  della  nuova struttura 
organizzativa, con contestuale assegnazione delle risorse umane e finanziarie";

Vista la Determina n. 1863 del 27/06/2023 di aggiudicazione efficace dell’appalto integrato per la 
progettazione definitiva/esecutiva e dell’esecuzione dei lavori per i lavori in oggetto alla ditta 
COGEM Srl e all’incaricato RTP formato da: Ing Pompili Stefano (Mandataria Capogruppo), Arch. 
Andrea Sabbatini (Mandante), 2P Studio Tecnico Associato (Mandante), Arch. Cadeauge Kadogo 
(Mandante);

Visto l’avvio del servizio in via d’urgenza prot. 76317 del 11/05/2023, per la durata complessiva di 
giorni 60 a partire dal 15/05/2023 e il termine per la consegna del progetto definitivo/esecutivo al 
14/07/2023;

Vista la richiesta di proroga formulata dall’Ing. Stefano Pompili, in qualità di Capogruppo 
Mandatario del R.T.P. del servizio in oggetto, di cui alla nota PEC del 14/07/2023 acquisita al prot. 
114297 del 14/07/2023 con la quale si chiedeva una proroga di 45 giorni portando il termine ultimo 
per la consegna del servizio al 28/08/2023;

Considerato che:



- per la complessità del progetto si è resa necessaria in corso di progettazione esecutiva la 
rimodulazione degli interventi previsti nel PFTE;  
- sono ancora in corso le attività di interfaccia tecnica, con gli enti gestori delle reti per le attività 
propedeutiche alla conferenza di servizi; 

Per quanto sopra esposto, sussistono le condizioni speciali che hanno impedito il regolare 
svolgimento dell’attività di progettazione esecutiva entro i termini stabiliti, di cui all’avvio del 
Servizio in via d’urgenza del RUP del 11/05/2023 prot. 76317;

RITENUTO, necessario accogliere l’istanza di proroga del termine finale di consegna del progetto 
esecutivo  dell’intervento:  “PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  (PNRR)  -  
MISSIONE  5  COMPONENTE  2  INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO  3.1  "SPORT  E  
INCLUSIONE  SOCIALE".  –  CLUSTER  2  (CUP:  J53I22000120006)  Finanziato  dall’Unione  
Europea – NextGenerationEU. INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE IMPIANTO SPORTIVO  
“OVIDIO LAURETI” – CUP: F48E22000090006, CIG: 97173670EE” presentata dal capogruppo 
del RTP Ing. Stefano Pompili e concedere una proroga temporale di 45 gg per il completamento 
delle attività di progettazione e la consegna del progetto.

Visto:

– il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali);
– il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici)

Tutto ciò premesso, per le motivazioni e le considerazioni di cui sopra;

DETERMINA

1. Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di accogliere la richiesta di proroga acquisita al prot. 114297 del 14/07/2023, per le ragioni 
descritte in premessa;

3. Di concedere al RTP con Capogruppo l’Ing. Stefano Pompili con sede in Massa Martana (PG) 
Via Roma, 40 la proroga di 45 giorni richiesta sul termine di consegna del progetto esecutivo 
dell’intervento: ““(PNRR) - MISSIONE 5 COMPONENTE 2 
INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 3.1 "SPORT E INCLUSIONE SOCIALE". – CLUSTER 
1 (CUP: J55E22000170006). INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DI UN NUOVO IMPIANTO  
SPORTIVO POLIVALENTE IN PIAZZALE SENIO – QUARTIERE SAN GIOVANNI”, stabilendo 
il nuovo termine per il completamento delle attività di progettazione e la consegna del progetto 
esecutivo nella data del 28/08/2023;

4. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta effetti diretti e/oi indiretti sulla 
situazione finanziaria e/o sul patrimonio dell’Ente e quindi non è sottoposto alla Direzione 
Attività finanziarie per il controllo contabile e l’attestazione della relativa regolarità.

5. Di trasmettere il presente provvedimento:

- all’Ing. Stefano Pompili con sede in Massa Martana (PG) Via Roma, 40 in qualità di 
Capogruppo Mandatario del Raggruppamento Temporaneo di Professionisti del servizio in 
oggetto;

- alla ditta COGEM Srl con sede legale in Massa Martana (PG) voc. Le Piane in qualità di 
operatore economico aggiudicatario dell’appalto integrato. 

IL DIRIGENTE
(Arch. Piero Giorgini)


